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Эмоциональное напряжение. 4,8 2,1*** 1,9 

 

 Приведенные в таблице данные позволяют сделать ряд важных выводов: 

           1.Включение студента в учебно-воспитательный процесс, построенный на принципах 

личностно-ориентированного диалога, оказывает существенное влияние на повышение 

уровня адаптированности к образовательной среде 

           2.По всем показателям дезадаптированности получены высоко значимые данные, 

свидетельствующие о благоприятном влиянии проводимой работы. 

           3.Диалогический характер общения как основа построения учебно-воспитательной 

работы способствует снижению уровня тревожности, снижению степени выраженности 

внутриличностных симптомокомплексов: тревожность, незащищенность; враждебность; 

депрессивность; недоверие к себе, новым людям и ситуациям; эмоциональное напряжение. 

    На основе выделенных принципов и с учетом условий и факторов адаптации нами 

были разработаны практические рекомендации кураторам групп, преподавателям 

работающими в группах нового набора, по организации оптимального диалогического 

педагогического взаимодействия с учащимися. Таким образом, диагностика адаптивных 

свойств личности может быть в этой работе и отправным моментом, и ее практической 

основой. Реализация программы адаптации в колледже, построенной на принципах 

диалогического общения, не могла бы стать эффективной при «насаждении» этих 

рекомендаций педагогам. Для интериоризации или «присвоения» педагогами рекомендаций 

по организации оптимального диалогического взаимодействия с учащимися психологом 

колледжа был проведен цикл тренингов для педагогического состава колледжа под 

названием «Общение без принуждения». 
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дамуының стратегиялық бағдары ғана емес, сонымен қатар біздің қоғамымыздың 

қауіпсіздігінің кепілі.Оқытудағы жаңа технология аса қажетті педагогикалық мәселелердің 

шешімдерін табуға, ой еңбегін арттыруға, оқу процесін тиімді басқаруды қамтамасыз етеді. 

Жаңа технологияларды оқыту ҥрдісінде қолданудың негізгі ерекшелігі ол оқытушылар мен 

студенттерге  ӛз бетімен және бірлесіп шығармашылық жҧмыс жасауға кӛп мҥмкіндік береді 

және оны педагогикалық мақсатта пайдалану оқушылардың зердесіне, сезіміне, кӛзқарасына 

әсер ете отырып оның интеллектуалдық мҥмкіншіліктерін арттыруға кӛмектеседі. 

          Дене тәрбиесінің әлеуметтік жҥйе және қоғамдық қҧбылыс есебінде дене тәрбиесі 

жҥйесін, оның қалыптасуы мен дамуының негізгі заңдылықтарын, оның қызметі мен 

қҧрылымын танып, білудің қажеттілігі білім мен тәрбие талаптарына сәйкес ӛсіп келе жатқан 

ҧрпақтың дене тәрбиесін қамтамасыз ету ҥшін керек. Дене тәрбиесі тек мектептегі дене 

шынықтыру сабағы ғана емес, ол сабақтан тыс, денсаулыққа байланысты шаралар жҥйесі 

екенін ескерсек, қазіргі кезеңдегі білім беру орындарындағы дене тәрбиесінің жҥйесі 

жастардың денсаулықтарын нығайтумен қоса, тҧлға бойындағы биологиялық-психологиялық 

қажеттіліктердің жан-жақты жетілуіне, ӛмірге белсенді ҧстаным мен ізгілікті қатынастарын 

дамытуды меңзейді. Мҧндай маңызды әдістеме ғылыми және оқу пәні ретінде жетекші рӛл 

атқаратын, дене тәрбиесі саласындағы кәсіптік бағытта болашақ мҧғалімдерді дайындауды 

жҥзеге асыратын жоғары оқу орындарындағы оқыту жҥйесіне тікелей байланысты.  

          Қазіргі кезеңде жоғарғы оқу бағдарламаларын қҧрастыру бағыт-бағдары ӛзгерді. 

Алайда, бҧлардың бәрінде жастардың  қайда оқитындығы ескерілмейді, олардың меңгеруі 

тиіс негізгі дағдылар мен қабілеттер, оқу нормасын тапсыруға арналған шарттар кӛрсетілген. 

Денені шынықтыру жаттығуларының орындалуы қозғалыс дайындығының деңгейі туралы 

мәлімет береді. Дегенмен, бҧл бағдарламалар базалық, ҥлгілік сипатқа ие, сондықтан оларды 

әрбір педагог жергілікті жағдай мен салт-дәстҥрлерге орай ӛзгертулер мен толықтырулар 

енгізіп, ӛзгерте алады. 

            Дене тәрбиесі мәселелерін шығармашылық тҧрғыда шешуге, ӛзгермелі ӛмір 

жағдайында инновациялық процестер мен жаңашыл бағыттарды дер кезінде меңгере 

отырып, тәжірибеге сын кӛзбен қарап, дене тәрбиесі міндеттерін жҥзеге асыруға белсенді, 

салауаттылық пен дене мәдениетін меңгерген маман даярлаудың маңыздылығы артуда 

             Дене тәрбиесін, жаңа технология мен озат тәжірибені ҧлттық және жалпыадамзаттық 

қҧндылық қағидаларымен сабақтастыра зерттеу – бҥгінгі кҥн талабынан туындап отырған 

педагогика ғылымының міндеттерінің бірі.  

           Дене тәрбиесінің мәнін бҥгінгі жаңа заман талабына сәйкес қарастыру – бҧл адамды 

ӛзі ӛмір сҥрген ортаның жемісі ғана емес, сол ортадағы дене мәдениеті, адамгершілік қарым-

қатынасы әрекетімен кӛрінетін субъект деп танылуымен  айқындалады.  

            Қоғамның елеулі ӛзгерістерге тҥсуі, адамның мақсат-мҧраттарына, тҧрмыс-тіршілігі 

мен мінез-қҧлқына, сондай-ақ ӛзінің жеке басына да субъект ретінде ӛзгеріс енгізуде. Оның 

ҥстіне 

қоғамдағы салауаттылық, дене мәдениеті мен рухани қҧндылықтардың табиғаты, мәні, шығу 

тегі 

және атқаратын қызметтері туралы жан-жақты зерттеу, студент жастардың  дене тәрбиесін 

салауаттылық дене мәдениеті мәселесімен байланыста қарастыру қажеттігі бізді 

тақырыбымыздың ӛзектілігін айқындай тҥседі. 

           Ӛмір салты мен денсаулық арасындағы ӛзара байланыс салауатты ӛмір салты ҧғымын 

қҧрастырады. Салауатты ӛмір салтын насихаттауда, салауатты ӛмір сҥру мәдениетін 

қалыптастыру мәселелерін жетілдіретін, осы саладағы басымдылықтарды анықтайтын 

ғылым да, ӛскелең ҧрпақты оқыту, тәрбиелеу формалары мен жаңа әдістерді ҧстанатын білім 

де қажет.Жастардың салауатты ӛмір салтын қалыптастыру туралы алған білімдері болашақ 

азаматтардың денсаулығын сақтап қалуға берік тірек болады. 

             Жастардың салауатты ӛмір сҥру мәдениетін қалыптастыру бҧл: 

    - Біріншіден, жеке тҧлғаның ӛзін қоршаған жансыз және жанды табиғи ортамен жан – 

жақты ҥйлесім тауып, ӛз ғҧмырын Отаны, елі, отбасы және ӛзі ҥшін барынша пайдалы ӛткізу 
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дағдысын қалыптастыру; 

   - Екіншіден, салауатты ӛмір салты – ол денсаулықтың ҥйлесімді дамып, сақталуы мен 

орнығуын қамтамасыз ету мақсатында денсаулықты нығайтуға бағытталған іс – шараларды 

жҥргізу. 

            Жастардың  денсаулығын сақтау мен қалыптастырудың басты мақсаты: тҧлғаның 

психологиялық, дене – қимыл әрекеттерінің мҥмкіндіктері мен жас ерекшеліктерін ескеріп, 

гигиеналық ҧғымдарды, салауатты ӛмір салтының уәждамаларын, жеке бас тазалығын жете 

тҥсіндіру; 

            Олардың мінез – қҧлқында белгілі гигиеналық тҧрақтылықты қалыптастыру, ӛзіне - 

ӛзі қызмет ету, денсаулығын сақтау, нығайту, мәдени – гигиеналық мінез – қҧлық 

дағдыларын қалыптастыру болып табылады. 

             Елімізде бәсекеге қабілетті білім – білім беру саласының ең басты міндеті болып 

отыр. Дамудың алдыңғы қатарындағы елдердің білім дәрежесімен теңесу – еліміздің біліми 

саясатының негізгі кӛздегені. Дамыған елу елдің қатарына енудің алғышарттарының бірі де 

осы сапалы да бәсекеге қабілетті білім. Сондықтан да еліміздегі мектептердегі білім берудің 

басты ҧстанымдары мен міндеттері, әрекеттері, жолдары осы мақсатқа орай 

ҧйымдастырылады. 

            Мақсатқа жетудің тҥрлі жолдары бар. Солардың бірі де бірегейі оқытудың жаңа 

технологияларын пайдалану. Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңының (Астана, 

2000 жыл) 18-бабының 8-тармағында: «Оқытудың жаңа технологияларын сынақтан ӛткізу, 

білім берудің жаңа мазмҧнын енгізу ҥшін білім беру ҧйымдарында эксперимент тәртібімен 

іске асырылатын білім беру бағдарламалары әзірлену мҥмкіндігі», - атап кӛрсетілген . 

Осыған орай қазір еліміздегі кӛптеген білім ошағында білім берудің жаңа жҥйесі енгізіліп, 

әлемдік білім беру кеңістігіне бет алуда. Білімі мен ғылымы ӛз дәрежесінде дамыған елдер 

кӛш бастап, қашан даелдік дамудың кез келген саласында озық тҧрары сӛзсіз. Бізде осы 

кӛштен қалмаудың қамын жасап бағудамыз. 

            Дене тәрбиесі ӛсіп келе жатқан жас ҧрпаққа білім мен тәрбие беру саласының бір 

тармағы болып табылады және ол жеке тҧлғаның жан-жақты дамуына, кҥшті де қуатты 

болып ӛсуіне, ҧзақ уақыт шығармашылық еңбекке жарамды адамды қалыптастыруға, оны 

Отан сҥйгіштікке дайындауға қызмет етеді.        

           Білім – қоғамды тҧрақтандыратын, рухани мҧраны сақтайтын, ҧрпақты ҧрпаққа 

сабақтастыратын қҧрал. Қолда бар мҥмкіндікті пайдаланып оқытудың жаңа әдіс-тәсілдерін 

тиімді қолдану, жаңа технологияны әркімнің ӛз сабағында пайдалану арқылы келешек  

жастарды халықтың дәстҥр ҥрдісінде адамгершілікке, салауатты ӛмір сҥруге баулу дені сау 

ҧрпақ тәрбиелеу дене тәрбиесі пәні мҧғалімдерінің басты міндеті. Олай болса, оқыту мен 

тәрбиелеудің ой елегінен ӛтетін әдіс-тәсілдерін, жаңашыл педагогтардың тапқан 

әдістемелерін біліп қана қою жеткіліксіз, оны әркім ӛз мҥмкіндігінше кҥнделікті сабақта 

пайдалану қажет.  

          Сабақ кезінде студент жастардың  ішкі позициялық кӛз қарасы мен бағыты айқын 

кӛрініс бере алады. Сонда ғана сабақ нәтижелі болып, білім сапасы артады. Осы бағыттарда 

әрбір мҧғалімнің оқытуға, ҥйретуге ӛз тҧғырнамасы болуы қажет.  

      Олар мыналар: 

         - Әр студенттің білім деңгейін, қабілетін, мҥмкіншілігін тҥсіну; 

         - Суденттің бойындағы жетістіктері мен кемшіліктерін қабылдау; 

         - Студенттерге қиындықтарды жеңуге, кемшіліктерден арылуға кӛмектесу; 

         Республикамыздағы білім беру саласында және әртҥрлі қолдану салаларына 

байланысты жаңа бағыттағы спорт, дене тәрбиесі жҥйесі бойынша мамандарға деген 

сҧраныстардың артуы, оларды дайындаудағы білімділігі мен қабілеттілігі, біліктіліктің 

қазіргі талаптарға сай болуы ӛте ҥлкен маңызды жҧмыстарды атқаруды талап етеді және 

болашақ педагогтардың кәсіби даярлығын, білім стандартына, мазмҧнына сай жетілдіру 

мәселелері кӛкейкесті мәселе болып отыр. 
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             Кӛрсетілген міндеттерді толық жҥзеге асыру дене тәрбиесі жҥйесіне тікелей 

байланысты. 

Дене тәрбиесін жҥзеге асыру – денсаулықты нығайту, білім беру, дамыту, тәрбиелеу 

міндеттерін шешуге арналған педагогикалық жҧмыстардың бірі бола отырып, жеке тҧлғаның 

денсаулық деңгейін арттыру, табиғи кҥш-қуатын нығайту, дене мҥшелерін гигиеналық 

негіздері мен денеқозғалыс қабілеті мҥмкіндіктеріне сай, ӛз бетінше қимыл-қозғалыс 

жаттығуларын орындап, ӛзін-ӛзі ҥнемі дамытып, кӛңілді де сергек жҥруге баулиды. 

             Болашақ ҧрпағымыздың денсаулығының мықтылығы, салауатты ӛмір сҥруі мектеп 

мҧғалімінің жеке басымен оның жоғары оқу орнындағы теориялық жеке тәжірибелік 

дайындығының дәрежесіне тікелей байланысты. Осыған орай  дене тәрбиесі жҥйесін  жҥзеге 

асыру жҧмыстарын ҧйымдастыруға болашақ мҧғалімдерді даярлау ісін кәсіби дайындықтың 

ажырамас бӛлігі ретінде қарастыру керек.  

         Дене тәрбиесі және спорт мамандары  кҥрделі әлеуметтік міндеттерді шешуге 

араласумен  бірге жастардың  психологиялық  ерекшеліктеріне сай, оқу-тәрбие міндеттерін 

шешуде олардың рухани жетекшісі де болуы тиіс. 

               Студент жастар дене шынықтыру сабақтарында жаңа технологияны пайдалану 

оқыту мен тәрбиелеудің жалпы заңдылықтарына бағынған. Сондықтан оны іске асыру 

барысында дене тәрбиесінің жас және жыныстық ерекшеліктерін ескере отырып, осы 

заңдылықтарды кӛрсететін жалпы педагогикалық ҧстанымдарды басшылыққа алу қажет. Ол 

ҧстанымдарға жататындар: жан-жақтылық, саналылық пен белсенділік, бірте-бірте 

жасалатын әрекет, қайталамалық, кӛрнекілік,жеке даралық.  

               Оқу ҥдерісінің ҥздіксіздігі негізгі ҥш қағидаларда кӛрініс тапқан: 

   а) оқу-тәрбие ҥдерісі кӛп жылғы және жыл бойындағы сипатқа ие болуы тиіс; 

   ә) сабақ барысында әрбір келесі сабақтың әсері алдыңғы сабақтың ізінше қатпарлы әсер 

қалдыруы тиіс, себебі жастардың  ағзасында алдыңғы сабақтардың әсерінен пайда болған 

жағымды ӛзгерістер беки тҥсуі және жетіле тҥсуі қажет; 

   б) демалыс жҧмыс қабілетін қалпына келтірудің арта тҥсуі ҥшін жеткілікті болуы тиіс. 

             Дене жҥктемелерін бірте-бірте және жоғары деңгейге арттыру ҧстанымы олардың 

кӛлемі мен қарқындылығының,жастарды  дайындауға қойылатын талаптардың бірте-бірте 

кҥрделенуінің ҥздіксіз арта тҥсуімен байланысты болып келеді. 

            Сабақтарды бір-бірте кҥрделендіру, дайындаудың мҥмкіндіктері мен деңгейлеріне 

сәйкес келіп, олардың спорттық жетістіктерінің ҥздіксіз арта тҥсуін қамтамасыз етуі 

тиіс.Дене жҥктеме- лерінің толқынды тҥрде ӛзгеру ҧстанымы олардың динамикасының 

толқынды сипатын кӛрсетеді, себебі ол салыстырмалы алғанда оқу – тәрбие ҥдерісінің кіші-

гірім ҥзіндісіне,немесе сабақтардың кезеңдері мен тҧтас бір дәуіріне де тән болуы мҥмкін. 

             Спорттық техника мен оны жаңа тҧрғыда жетілдіруге ҥйрету әдістерінің кез-келген 

тҥрінің жағымды жақтары бар, бірақ ол жеке қалпында шапшаң әрі тиімді ҥйретуді толық 

қамтамасыз ете алмайды, сондықтан спорттық техниканы меңгеру барысында барлық әдістер 

бірін-бірі толық- тыратын тҥрде қолданылады. Олар жиірек бір уақытта пайдаланылады. 

              Қимыл-қозғалыстарды белгілі реттілікте игеру. Атап айтқанда: дайындалып жҥрген 

студенттердің  оқуға деген жағымды ынтасын қалыптастыру; қозғалыс қимылының мәні 

туралы білімді қалыптастыру; әрбір спорт тҥрлері бойынша ҥйренетін қозғалыстар туралы 

толық тҥсінікті қалыптастыру; ҥйренетін қозғалыс қимылын тҧтастай игеру. Сӛйтіп, қимылға 

ҥйрету дегеніміз - бҧл білім алу, қозғалыс икемділігін қалыптастыру және тиісті дене 

жағынан қалыптасудың қасиеттерін тәрбиелеу.  

          Оқыту технологиялары студенттің  тҧрақты жоғары нәтижелерге қарай біртіндеп 

сатылай жылжуын, жаңа оқу ақпарлары мен біліктіліктерді меңгеру мақсатына жақындау 

деңгейлерін әр қырынан бағалау және ӛзін-ӛзі бағалау мҥмкіндіктерінің туындауын 

қамтамасыз етеді. Білім стандартында белгіленген, білім беру бағдарламаларында 

айқындалған талаптарды нақты жағдайларда жҥзеге асыруға мҥмкіндік беретін 

педагогикалық технологиялардың бірі деңгейлеп-саралап оқыту технологиясы. 

           Даралап-саралап оқыту технологиясының мақсаттылық принципі - әр сабақты ӛткізуге 
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арналған жоспарда, ең бірінші сол сабақтың мақсаты кӛрсетіледі. Сондай-ақ деңгейлік 

тапсырмаларда жастардың ерекшеліктерін ескере отырып белгілі бір мақсатта берілуі қажет. 

Деңгейлік тапсырмалар беру әдістемесінің негізгі ҧстанымы – оқу материалдарын жастардың 

жас ерекшелігі мен психологиялық ерекшеліктеріне байланысты ойлау әрекеттеріне 

ойластырып, саналы меңгерту.Студент жастардың білім сапасын кӛп жағдайларда тӛмен 

болуы осындай тҥрлі жағдайларды ескермеудің салдары деп айтуға болады. Деңгейлік 

тапсырмалар мен жҧмыс жасау студенттердің  іскерліктерін жҥзеге асырады. 

             Талдау, жалпы білім беру мектептерінде оқу-тәрбие ҥдерісін ҧйымдастыру мен 

басқаруға білім беру мен спорттық мекемелерге тән қҧрылымдар - мақсат, жалпы және 

арнайы (арнайылық) міндеттер, әдістер мен қағидалар, оқу кеңістігінде жҥзеге асатын, нақты 

бағыттылығы бар, оқу материалының теориялық және тәжірибелік мазмҧны кіретінін 

кӛрсетті. Жас-спортшының осы білім беру кеңістігіндегі таңдаған жолының басы, жоғарғы 

оқу орнындағы оқу мерзіміндегі бастапқы кезеңнің де нақты қҧрылымы немесе мазмҧны 

болады. 

              Дене тәрбиесі сабағында оқытудың дәстҥрлі емес қҧралдарын қолдану барсында 

Студенттердің  дене тәрбиесін дамыту технологияларын жетілдіруге; дене тәрбиесі 

сабақтарында жастарды адамгершілікке тәрбиелеуге, дене тәрбиесі арқылы жеке тҧлғаның 

психофизиологиясын ӛзгеруге: ӛзін-ӛзі реттеуін қалыптастыру; дене тәрбиесі сабақтарын 

жастардың ӛз араларында  пәнаралық байланыс арқылы жетілдіру; дене қабілетін рухани 

қҧндылықтар арқылы дамыту; релаксация арқылы жеке тҧлғаның психофизиологиялық 

қабілеттерін дамыту; психикалық қуат мҥмкіндіктері мен дене тәрбиесін сабақтастырып 

дамытуға  қол жеткізуге болады. 

          Салауатты ӛмір салты мәдениетін қалыптастыру.Қазіргі кезде білім беру мекемелерінің 

алдында тҧрған міндеттердің бірі – жас ҧрпақтың салауатты ӛмір сҥруге кӛзқарасын 

қалыптастыру, олардың денсаулығын сақтауға, қоршаған ортасын таза ҧстауға және жоғары, 

сапалы білім алып, сол білімді келешектегі ӛмірінде пайдалана білуге тәрбиелеу.  
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"Магия"нейролингвистики привлекала к себе пристальное внимание целогопоколения 

на протяжении последних десятилетий. Стал резко расти спрос наобучение и применение 

принципов НЛП в самых разнообразных областях человеческой деятельности [1,4]. 

НЛП возникло в середине 70-х годов. В самой его сердцевине лежит то,что обычно 

называют "моделированием" – исследование тех мыслительных и поведенческих процессов, 

которые позволяют нам делать то, что мы делаем. НЛПстроит модели мастерства во всех 

областях человеческой деятельности: вздоровье, спорте, общении, обучении и учебе, бизнесе 
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